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ABSTRACT (in English)

Marine sedimentary archives are an important repository of the whole marine biodiversity

comprising both benthic and pelagic organisms. Environmental DNA (eDNA), which

accumulates and preserves in marine sediments, can be used to study the taxonomic

composition of living communities as well as to reconstruct past biodiversity depending on

whether it concerns modern or historical eDNA deposits. The analysis of sedimentary DNA

(sedDNA) or sedimentary ancient DNA (sedaDNA) opens up entirely new possibilities for the

study of short- and long-term responses of marine ecosystems to environmental changes. Recent

advances in high-throughput sequencing technologies allow to rapidly sequence DNA from

marine environments and led to a consistently increasing number of metabarcoding studies,

especially for microbial biomes. However, various challenges and biases that affect the

generation and analysis of metabarcoding data are not fully resolved. To unlock the full

potential of eDNA metabarcoding applied to both modern and paleoceanographic studies more

research is needed to better understand the relation between eDNA taphonomy and

environmental changes in marine settings.

In order to further enhance the use of eDNA in present and past marine biodiversity studies,

this thesis addressed the following research tasks: i) investigating the biodiversity of eukaryotes

in water column and surface sediments and the preservation of planktonic eDNA on the

seafloor; ii) investigating the biodiversity of selected eukaryotic taxa (foraminifera) and their

responses to environmental parameters; and iii) summarizing the current advances in marine

sedaDNA research and discussing potential methodological pitfalls and limitations.

The first part describes the marine eukaryotic communities (RA I), from water column to

surface sediment, and their eDNA taphonomy. The main advantage of the eDNA approach is

the possibility of obtaining a holistic record of marine biodiversity. However, very little is

known about how accurately marine biodiversity is recorded in sedimentary DNA archives,

especially in terms of planktonic taxa. To address this important question, we provided a vertical

and horizontal survey of eukaryotic diversity in the Nordic Seas and compared eukaryotic

diversity throughout the water column to surface sediment. Our study has led to the following

conclusions: i) the taxonomic composition of water and sediment eDNA samples differs

significantly; ii) a large amount of plankton DNA is transported to the surface sediments and

dominates sediment DNA data in terms of abundance but not diversity; iii) not all plankton taxa

are equally archived on the sea floor, with some nano- and picoplankton taxa being

underrepresented in sediment DNA samples. Overall, these results suggest that the composition
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and structure of the plankton community recorded in sedimentary eDNA differ from what is

observed in the water column. This highlights potential taxonomic and abundance biases that

should be taken into account when reconstructing past marine biodiversity changes.

The second part focuses on the diversity of benthic foraminifera and their role as ecological

indicators. This part comprises two studies. In the first study (RA II), we used an eDNA

metabarcoding of surface sediments to investigate the diversity of Arctic foraminifera in fjords

and open sea areas of the Svalbard Archipelago. Our analysis of metabarcoding data revealed a

very high phylogenetic diversity of foraminifera compared to traditional morphology-based

studies. More than half of the Amplicon Sequence Variants (ASVs) could not be assigned to

any group in the reference database, suggesting a high genetic novelty of Svalbard foraminifera.

The taxonomic composition of the foraminiferal community varied between sampling localities

(fjords and open sea areas), influenced by different water masses. Numerous potential molecular

foraminiferal indicators of water mass characteristics were identified, particularly regarding the

impact of Atlantic Water in the Svalbard region. This study provided the first comprehensive

metabarcoding data on foraminiferal biodiversity in the Svalbard area and contributed to a better

knowledge on how the foraminiferal community responds to Arctic environmental gradients.

In the second study (RA III), we analyzed the deep-sea foraminifera, focusing on a huge

unknown diversity revealed by metabarcoding data. We tackled this problem by using the

specific genetic signature to classify unassigned foraminiferal sequences, which usually

dominate in eDNA metabarcoding datasets. We applied this approach to benthic foraminifera

from Clarion-Clipperton Fracture Zone biodiversity in the Eastern Pacific Ocean, comparing

their diversity to available foraminiferal datasets from other deep-sea and shallow-water

regions. As a result, 61 new foraminiferal lineages placed in 27 phylogenetic clades were

identified by unique signatures in the 37F hypervariable region of the 18S rRNA gene. Most of

these novel lineages were also found in other deep-sea areas, but only a few of them appeared

in coastal datasets. This suggests that deep-sea benthic foraminifera form a unique group highly

adapted to the abyssal environment and that the migration between shallow and deep-sea

habitats is relatively limited. The signature-based approach provides an alternative to

investigating the distribution and ecology of deep-sea foraminifera, given the limited current

reference database. It could be especially useful in future applications of foraminiferal

metabarcoding for environmental monitoring.

The last part of this thesis (RA IV) provides an overview of spectacular advances that have

been made in reconstructing the history of marine ecosystems using the sedaDNA approach. In
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this article, we conducted a systematic literature review of 55 original studies to examine the

last two decades of marine sedaDNA research. We focus on both planktonic and benthic

microbial (prokaryotes and single-cell eukaryotes) and meiofaunal organisms, whose genetic

traces are deposited in marine sediments. We describe an in-depth overview of taphonomic or

preservation processes, key issues related to the use of sedaDNA, and the current state of

knowledge and applications in marine sedaDNA research. We anticipate that sedaDNA

approaches will soon be routinely included in paleoceanographic studies and will provide a

unique insight into the biodiversity changes at geological timescales, recent anthropogenic

impacts, and the past and present evolution of marine ecosystems. The continued development

of the sedaDNA field might also help to establish and optimize strategies for the conservation

and management of marine ecosystems.

Overall, my PhD thesis presents various applications of eDNA metabarcoding to study past

and present ecosystems and highlights its potential and limitations. The results obtained in this

thesis contribute to exploring the diversity of deep-sea and polar foraminifera and provide

insights into the biases associated with the eDNA taphonomy of marine eukaryotes. As

demonstrated in this thesis, the use of eDNA metabarcoding is crucial to further advance the

surveys of marine biodiversity across time and space.

4

ABSTRAKT (w języku polskim)

Osady morskie są niezwykle istotnym archiwum morskiej bioróżnorodności, obejmującej

zarówno organizmy bentosowe, jak i pelagiczne. Środowiskowe DNA (eDNA), które

zachowuje się w osadach morskich, może być wykorzystywane zarówno do badania składu

taksonomicznego współczesnych zbiorowisk organizmów, jak i do rekonstrukcji

bioróżnorodności w przeszłości. Analiza DNA osadowego (sedDNA) lub kopalnego DNA

osadowego (sedaDNA) otwiera zupełnie nowe możliwości badania krótko- i

długoterminowych zmian ekosystemów morskich zachodzących w odpowiedzi na zmiany

klimatyczne i środowiskowe. Ogromny postęp jaki obserwujemy w rozwoju technologii

sekwencjonowania nowej generacji pozwala na szybkie sekwencjonowanie DNA ze środowisk

morskich czego rezultatem jest stale rosnąca liczba badań opartych o metabarkodowanie (ang.

metabarcoding). Liczba tych badań rośnie szczególnie intensywnie w przypadku zbiorowisk

mikroorganizmów. Jednocześnie, problemy techniczne i wynikające z nich potencjalne błędy

nie zostały jeszcze wyeliminowane, choć mogą wpływać na generowanie i analizę danych z

metabarkodowania. Dlatego, aby w pełni wykorzystać potencjał metabarkodowania eDNA w

badaniach współczesnych, jak i przeszłych ekosystemów, potrzebne są dalsze badania. Pozwolą

one lepiej zrozumieć związek między zapisami eDNA a zmianami w środowisku morskim.

Aby w pełni wykorzystać potencjał eDNA w badaniach współczesnej i przeszłej

bioróżnorodności morskiej, w niniejszej rozprawie wyznaczono następujące cele: i) zbadanie

bioróżnorodności organizmów eukriotycznych w kolumnie wody i osadach powierzchniowych

oraz zbadanie stopnia zachowania eDNA planktonicznego w osadach morskich; ii) zbadanie

bioróżnorodności zbiorowisk wybranych organizmów eukariotycznych (foraminifera) i ich

odpowiedzi na zmiany środowiskowe; oraz iii) podsumowanie obecnych postępów w

badaniach nad morskim sedaDNA oraz omówienie potencjalnych ograniczeń i problemów

metodologicznych. Rozprawa doktorska składa się z czterech artykułów naukowych

realizujących powyższe zadania badawcze.

Pierwsza część rozprawy, bazując na analizie eDNA (RA I), opisuje morskie zbiorowiska

eukariotyczne, od kolumny wody po osady powierzchniowe. Główną zaletą analizy eDNA jest

możliwość uzyskania pełnego zapisu bioróżnorodności morskiej, w tym organizmów nie

uwzględnianych w tradycyjnych analizach mikroskopowych. Jednocześnie nieznana jest

dokładność zapisu morskiej bioróżnorodności w DNA osadowym, szczególnie w przypadku

organizmów planktonicznych. Aby zgłębić to zagadnienie przeprowadzono badanie zbiorowisk

eukariotycznych w Morzach Nordyckich i porównano bioróżnorodność eukariotyczną w
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kolumnie wody i w osadach powierzchniowych. Nasze badania doprowadziły do następujących

wniosków: i) skład taksonomiczny próbek eDNA wody i osadów różni się znacząco; ii) duża

ilość DNA planktonowego jest transportowana do osadów powierzchniowych i dominuje w

zapisie DNA osadowego pod względem liczby sekwencji, ale nie bioróżnorodności; iii) nie

wszystkie gatunki planktonowe są w równym stopniu archiwizowane na dnie morskim, a

niektóre taksony nano- i pikoplanktonu są praktycznie nieobecne w DNA osadowym. Uzyskane

wyniki sugerują, że skład i struktura zbiorowisk planktonowych zarejestrowanych w DNA

osadowym różnią się od tego, co obserwuje się w kolumnie wody. Wyniki te sugerują, że skład

taksonomiczny i struktura zbiorowisk planktonowych znacznie zmienia się wraz z głębokością

wody. Jednocześnie, tylko nieliczne grupy organizmów żyjących w toni wodnej zachowują się

w osadach dennych. Ma to znaczenie w kontekście interpretacji zapisów kopalnego DNA

osadowego i sugeruje potencjane błędy wynikające z niekompletnego zapisu organizmów

planktonowych.

Druga część, obejmująca dwa artykuły, koncentruje się na zmienności przestrzennej i

bioróżnorodności otwornic bentosowych i ich roli jako wskaźników ekologicznych. W

pierwszej pracy (RA II) przy pomocy metabarkodowania eDNA z osadów powierzchniowych

zbadano różnorodność arktycznych otwornic w fiordach i rejonach otwartego morza

archipelagu Svalbard. Analiza danych z metabarkodowania ujawniła bardzo wysoką

różnorodność filogenetyczną otwornic w porównaniu z tradycyjnymi badaniami opartymi na

analizie morfologicznej. Ponad połowa wariantów sekwencji amplikonów (ASV) nie mogła

być przypisana do żadnej grupy w referencyjnej bazie danych, co sugeruje potencjalnie dużą

obecność nieznanych linii genetycznych wśród otwornic wód Svalbardu. Skład taksonomiczny

zbiorowisk otwornic różnił się między fiordami i obszarami otwartego morza. Wpływ na to

miały przede wszystkim warunki oceanograficzne, zwłaszcza obecność poszczególnych mas

wodnych, zwłaszcza ciepłej i zasolonej wody atlantyckiej. Na podstawie uzyskanych danych

zidentyfikowano liczne potencjalne molekularne wskaźniki tej masy wodnej. Badanie to

dostarczyło pierwszych tak kompleksowych danych na temat bioróżnorodności otwornicowej

w rejonie Svalbardu i przyczyniło się do lepszego opisania odpowiedzi zbiorowisk

otwornicowych na gradienty środowiskowe w Arktyce.

W drugim badaniu (RA III) przeanalizowaliśmy zbiorowiska otwornic głębokowodnych,

koncentrując się na ogromnej nieznanej różnorodności gatunkowej ujawnionej przez

metabarkodowanie osadów powierzchniowych. W prezentowanym artykule wykorzystano

unikalne sygnatury DNA otwornic do klasyfikacji taksonomicznej do tej pory
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niezidentyfikowanych linii genetycznych otwornic głębokowodnych i opisania ich

rozmieszczenia w oceanach. Analizie poddano zbiorowiska bentosowych otwornic ze Strefy

Clarion-Clipperton we wschodniej części Oceanu Spokojnego, porównując ich

bioróżnorodność z dostępnymi danymi z innych regionów zarówno głęboko- jak i

płytkowodnych. W rezultacie zidentyfikowano 61 nowych linii genetycznych otwornic

należących do 27 kladów filogenetycznych na podstawie unikalnych sygnatur DNA w

hiperzmiennym regionie 37F genu 18S rRNA. Większość z nowych linii została również

znaleziona w innych obszarach głębinowych, ale tylko kilka z nich pojawiło się w zbiorach

danych z rejonów przybrzeżnych. Sugeruje to, że głębokowodne otwornice bentosowe tworzą

unikalną grupę wysoce przystosowaną do środowiska w którym żyją i że migracja między

siedliskami płytkiego i głębokiego morza jest stosunkowo ograniczona. Podejście oparte na

genetycznych sygnaturach stanowi nowatorską metodę badania rozmieszczenia i ekologii

otwornic głębokowodnych, biorąc pod uwagę obecnie mocno ograniczoną bazę danych

referencyjnych. Może to być przydatne w przyszłych badaniach wykorzystujących dane z

metabarkodowania otwornic do biomonitoringu środowiska lub rekonstrukcji

paleoceanograficznych.

Ostatnia część niniejszej rozprawy (RA IV) podsumowuje spektakularne postępy w

badaniach nad rekonstrukcją zmian ekosystemów morskich w przeszłości geologicznej przy

użyciu kopalnego DNA osadowego (sedaDNA). Aby podsumować badania nad morskim

sedaDNA w ostatnich dwóch dekadach, przeprowadzono systematyczny przegląd literatury,

obejmujący 55 oryginalnych badań. Prace te obejmują zarówno badania mikroorganizmów

planktonicznych i bentosowych (prokariotów i jednokomórkowych eukariotów), jak i

organizmów należących do meio- i makrofauny, których DNA jest zdeponowane w osadach

morskich. Ninejszy artykuł przeglądowy opisuje procesy tafonomiczne jakim podlega DNA w

środowisku morskim, kluczowe kwestie związane z wykorzystaniem sedaDNA w badaniach

nad ekosystemami morskimi w przeszłości oraz aktualny stan wiedzy i zastosowań w badaniach

sedaDNA w środowisku morskim. Przewidujemy, że analizy sedaDNA będą wkrótce rutynowo

włączane do badań paleoceanograficznych, zapewniąc unikalny wgląd w zmiany

bioróżnorodności w geologicznych skalach czasowych. Pomogą także w określeniu wpływu

antropopresji oraz kierunku ewolucji ekosystemów morskich. Ciągły rozwój badań nad

sedaDNA może również pomóc w ustanowieniu i optymalizacji strategii ochrony zasobów

morskich i ich zarządzaniu.
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Podsumowując, niniejsza praca doktorska przedstawia różnorodne zastosowania

metabarkodowania eDNA do badania przeszłych i współczesnych ekosystemów oraz podkreśla

potencjał i ograniczenia tej metody. Dodatkowo, wyniki uzyskane w toku przedstawionych

badań przyczynią się do lepszego poznania różnorodności głębokowodnych i polarnych

otwornic. Zapewniają również wgląd w procesy powiązane z tafonomią eDNA morskich

eukariontów. Jest to kluczowe dla prawidłowej interpretacji zapisów DNA w osadach morskich.

Jak wykazano w niniejszej rozprawie, wykorzystanie metabarkodowania eDNA ma kluczowe

znaczenie dla dalszego rozwoju badań nad przeszłą i współczesną bioróżnorodnością morską.
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SUMMARY in English

I. INTRODUCTION

1. General background

Earth's climate is constantly changing affecting the distribution of species and their

evolution. Marine sediments are an important natural archive that could provide records of these

changes over geological time scales. Recently, the environmental DNA (eDNA) in marine

sediments has provided a new effective tool to investigate biodiversity, which allows multiple

taxonomic groups to be analyzed simultaneously. The eDNA has been widely used in research

focused on biomonitoring and biodiversity assessments. By capturing genetic traces preserved

in marine sediments, the eDNA allows large-scale biodiversity investigations from present-day

to millions of years (Ruppert et al., 2019; Pawlowski et al., 2022). In modern environments,

sedimentary eDNA surveys provide a unique insight into the biodiversity and distribution

patterns of hundreds of deep-sea species (Lejzerowicz et al., 2021; Cordier et al., 2022). At the

longer timescales, marine sedimentary ancient DNA (sedaDNA) research facilitates the

reconstruction of ocean paleocommunities (De Schepper et al., 2019; Siano et al., 2021;

Barrenechea Angeles et al., 2023).

However, with technological improvements, particularly the development of high-

throughput sequencing, multiple issues have arisen that need to be considered when generating

and analyzing metabarcoding data. Among these issues, it is worth mentioning the eDNA

taphonomy in marine sediments, the incompleteness of reference databases, the optimization of

analytical protocols for taxonomic assignment, and the search for eDNA-based ecological

proxies. This thesis joins multiple research domains including molecular biology, taxonomy,

protistology, ecology, and paleoceanography, in order to explore the potential and reliability of

eDNA metabarcoding approaches.

2. Purpose of research

The aim of this thesis is to use eDNA metabarcoding to explore eukaryotic diversity from

the surface to the bottom of the ocean. The thesis comprises four chapters, whose specific

objectives are:

1) to investigate the eukaryotic diversity of Nordic Seas and to evaluate how well plankton

diversity is recorded in sedimentary DNA, through:
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- analysis of spatial and temporal variability of planktonic and benthic eukaryotic

assemblages in water and sediment samples;

- analysis of the richness and abundance of planktonic DNA in marine sediments and

identifying the potential biases influencing their representation in sedimentary records.

2) to investigate the foraminiferal diversity and its response to environmental changes in the

fjords and open-water areas of Svalbard, by:

- comparing foraminiferal biodiversity in sieved and unsieved sediment samples;

- assessing foraminiferal communities' responses to environmental gradients in fjord and

open-water environments;

- identifying potential foraminiferal bio-indicators of water masses in coastal Svalbard.

3) to classify the unknown deep-sea foraminiferal lineages and investigate their distribution, by:

- identifying the unique DNA signatures of unassigned foraminifera metabarcodes from

the Clarion-Clipperton Fracture Zone area;

- investigating the distribution of novel foraminiferal lineages in other deep-sea and

shallow-water regions.

4) to review the potential of marine sedimentary ancient DNA for reconstructing past

biodiversity and environmental changes.

II. METHODOLOGY

1. Study sites and sample collection


[…]


sequence length of DNA markers must be considered: longer

fragments (e.g., 200 bp to 500 bp) usually provide a better ability

to discriminate taxa, while shorter fragments (e.g. 100 bp or less) are

more likely to be preserved in sedaDNA (Figure 3A). In some cases,

short fragments were also shown to provide effective taxonomic

resolution (Meusnier et al., 2008; Pawłowska et al., 2014).

Currently, shotgun metagenomic sequencing is becoming more

accessible and popular in marine sedaDNA research (Armbrecht

et al., 2021a; Armbrecht et al., 2021b; Armbrecht et al., 2022; Selway

et al., 2022) because it allows detection of all genomic fragments

preserved in the sediment independent of length and without the

primer bias of metabarcoding (Armbrecht et al., 2021a). In

addition, it preserves DNA damage patterns and thus allows for

assessing sedaDNA authenticity. On the other hand, the targeted

group of organisms may constitute only a small portion of

sequences in shotgun-sequencing samples, making this approach

computationally challenging and costly. A recent study showed

hybridization capture to be a promising compromise as it increases

the yield of target eukaryote sedaDNA while maintaining the

possibility for ancient DNA authentication via damage patterns

(Armbrecht et al., 2021b). Since metagenomics approaches allow
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sequencing all DNA present in an ancient environmental sample,

they have the potential to recover the full paleo-genetic record and

provide the most holistic view of past marine biodiversity (Fellows

Yates et al., 2021a; Armbrecht et al., 2022; Capo et al., 2022).
3.4 Bioinformatics challenges

The quality assessment and quality control of sequences

produced by sedaDNA metabarcoding-metagenomics studies are

particularly challenging given the potential damage of DNA

preserved in the sediments. It is critical to select a bioinformatic

pipeline that addresses the challenges specific to the recovery of

sedaDNA signals. In the context of ancient environmental samples,

ASV-based DADA2 (Callahan et al., 2019) may be more accurate

than Operational Taxonomical Units (OTUs) for low abundance

sedaDNA containing damage patterns (substitution) as it allows to

detect small variants (Callahan et al., 2019; Porter and Hajibabaei,

2020). It is also important to ensure that the taxonomic

classification of sedaDNA sequences is carried out using highly

curated taxonomic reference databases. Although continuously

updated (Guillou et al., 2012; Quast et al., 2012), such databases

are largely incomplete, especially for marine meio- and

microorganisms. The gaps in reference databases can be a key

challenge associated with eDNA studies of both paleo- and modern

communities since those are often dominated by taxonomically

unassigned or unknown sequence fragments (Vargas et al., 2015;

Cordier et al., 2022). The situation is also difficult in the case of

metagenomic studies targeting marine eukaryotes as the number of

reference genomes remains limited (Delmont et al., 2022).

In response to the rapidly growing production of ancient

metagenomics data, new bioinformatics techniques have been

developed to deal with the particular features of ancient DNA

sequences. These techniques encompass a range of approaches,

such as the integration of damage detection algorithms, e.g. in

mapDamage (Jónsson et al., 2013; Kistler et al., 2017; Weyrich et al.,

2017) and metaDMG (Michelsen et al., 2022). They also involve

optimizing ancient DNA mapping through the analysis of cytosine

residues deamination, utilizing algorithms such as BWA (Schubert

et al., 2012; Weyrich et al., 2017), PyDamage (Borry et al., 2021).

Furthermore, new tools have been developed to enhance the

accuracy of taxonomic assignment of metagenomic reads (PIA,

Cribdon et al. (2020), and for processing and analyzing ancient

metagenomics shotgun data, specifically targeting ultra-short

molecules, (e.g. Collin et al. (2020); Fellows Yates et al. (2021b);

Pochon et al. (2022); Neuenschwander et al. (2023)). However,

identifying ancient sequences is still a challenge due to the lack of

standard bioinformatics pipelines to analyze DNA metabarcoding

or shotgun metagenomics data. Using different bioinformatics

procedures or genetic databases that lack consistent standards

increases ambiguity and bias. Additionally, to ensure in silico

reproducibility and facilitate further research, it is crucial to

emphasize the need for publishing comprehensive bioinformatics

analysis reports. The application and optimization of
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bioinformatics pipelines should be the focus of future research to

accurately identify and authenticate marine microbiota

in sedaDNA.
4 Current applications of the marine
sedaDNA approach

The main application of marine sedaDNA is the reconstruction

of past biodiversity in relation to environmental changes at

geological time scales (Figure 4). In this context, the sedaDNA

approach provides a unique insight into the marine paleo-ecological

communities. Its application allows reconstructing a detailed record

of community changes from individuals to populations and species

that occurred across time, increasing the accuracy of prediction

models in anticipating how climate/environmental change affects

biodiversity (De Schepper et al., 2019; Epp, 2019). Several studies

have demonstrated the potential of sedaDNA for screening genetic

signals of multiple taxa (as in Figure 3B), including non-fossilizing

organisms (Pawłowska et al., 2014; Selway et al., 2022; Barrenechea

Angeles et al., 2023). Most studies focused on marine microbial and

meiofaunal communities, revealing a huge and largely undescribed

diversity of viruses (Coolen, 2011; Pratas and Pinho, 2018; Zheng

et al., 2021), bacteria (Hou et al., 2014; More et al., 2019; Nwosu

et al., 2021), archaea (Torti et al., 2018; Vuillemin et al., 2019), and

protists (Lejzerowicz et al., 2013; Pawłowska et al., 2014; More et al.,

2018; Zimmermann et al., 2020; Egge et al., 2021).

The aims of sedaDNA studies vary from comparing the

diversity of molecular and microfossil assemblages to analyzing

the past diversity of non-fossilized taxa. Several studies

demonstrated the lack of congruence between molecular and

microfossil assemblages (Pawłowska et al., 2014; Barrenechea

Angeles et al., 2020). This lack of congruence could be explained

by difficulties in extracting DNA from hard-shelled, fossilized taxa,

multiple copies of the target gene in the genome, PCR primers

biases, or PCR inhibitors, e.g., in the case of several planktonic taxa

(Barrenechea Angeles et al., 2020; Pierella Karlusich et al., 2023).

Another possible explanation would be that the non-fossilized taxa

are much more abundant, and their DNA dominates in sediment

samples (Lejzerowicz et al., 2013). This could be the case for non-

fossilized monothalamous foraminifera and the acantharian

radiolarians that usually are more dominant in sedaDNA datasets

compared to fossilizing species of the same lineages (Lejzerowicz

et al., 2013; Pawłowska et al., 2014). Indeed, they also dominate in

modern sediment analyses (Lecroq et al., 2011; Pawłowska et al.,

2014; Cordier et al., 2022). Despite this lack of congruence in

community composition, the patterns inferred from metabarcoding

andmicrofossil data are often similar. This was the case in one study

of planktonic foraminifera microfossil and metabarcoding

assemblages that exhibited congruent regional biogeographical

patterns (Barrenechea Angeles et al., 2020). Similarly, sedaDNA

data of non-fossilized soft-walled foraminifera show comparable

patterns as microfossil foraminiferal assemblage in 800-year-old

fjord sediments (Pawłowska et al., 2014).
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The most promising application of sedaDNA is to investigate

past climates and their impact on oceanographic circulation and

species migration. Until now, these studies were mainly based on

macro- and microfossils, ignoring a large diversity of non-fossilized

species, in particular those belonging to microbial and meiofaunal

communities, which are essential for ecosystem functioning. This

issue could be overcome by analyzing sedaDNA from marine

sediment cores. For example, changes in ocean circulation

patterns were investigated by targeting sedaDNA of non-fossilized

foraminifera in cores collected east of Svalbard (Pawłowska et al.,

2020a). Several studies integrate sedaDNA data with geochemical

proxies, including stable and radiogenic isotopes (More et al., 2018;

Voldstad et al., 2020), and biomarkers (De Schepper et al., 2019).

For example, through analysis of sedaDNA and hydrogen isotopes

of haptophyte-derived alkenones preserved in early Holocene

oxygenated lacustrine and mid-to-late-Holocene anoxic coastal

Black Sea sediments, planktonic community structures were

reconstructed and associated with Holocene climate phases and

transitions (Coolen et al., 2013). Paired analysis of sedaDNA and

the sea ice biomarker IP25 was used as a proxy for sea-ice

reconstructions by targeting diatom sedaDNA composition in the

Fram Strait (Zimmermann et al., 2020), Subarctic North Pacific

(Zimmermann et al., 2021), and to trace a sea-ice dinoflagellate east

of Greenland (De Schepper et al., 2019). All of these studies provide

complementary insights into ecosystem-climate histories, extending

our current view of marine communities beyond the diversity found

in modern populations and advancing our understanding of their

past biogeographic patterns and adaptat ions to new

environmental conditions.

At a shorter timescale, marine sedaDNA studies also represent

a promising complement to traditional biomonitoring surveys.

Currently, modern sedimentary DNA metabarcoding is becoming

a routine tool for monitoring the human impact on marine

systems e.g., through construction, overexploitation, agriculture,
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habitat loss, and pollution (Bálint et al., 2018; Cordier et al., 2021;

Pawlowski et al., 2021). A few studies have shown that the

sedaDNA approach can be used to investigate the impact of

anthropogenic activities on the ecosystem over the past century.

One of these studies recovered the composition of marine

plankton communities from hundred-year-old sediment samples

and showed irreversible shifts after the cumulative effect of war

and agricultural pollution (Siano et al., 2021). Another study

demonstrated dramatic ecosystem changes resulting from a

multi-level cascade effect of impacts associated with industrial

activities, urbanization, water circulation, and land-use changes in

one of the most polluted marine sites in Europe (Barrenechea

Angeles et al., 2023). Both studies demonstrate the potential of

sedaDNA to elucidate the effects of human pollution on marine

communities, contributing to the reconstruction of reference

conditions and helping the conservation and management of

marine and coastal ecosystems.
5 Future perspectives

Future developments in the marine sedaDNA research field will

make it easier to integrate paleogenetic signals preserved in the

marine seafloor with other proxies (Figure 4). Based on the best

understanding of each proxy, we can use the strengths of each

approach to their best advantage (i.e., complementary patterns of

DNA metabarcoding and morphology). The marine sedaDNA

allows recovering a wide range of organisms that will provide

valuable material for searching for new paleo-bioindicators. These

could include non-fossilized microbial and meiofaunal taxa that

present various kinds of ecological characteristics, or the genotypes

of fossilized species, the distribution of which can be used to detect

paleo-environmental changes (Pawłowska et al., 2020b). In the

future, sedaDNA studies could also pay more attention to marine
FIGURE 4

Potential and future applications of marine sedaDNA.
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mammals, fish, and macroinvertebrates, traces of which can be

detected in sediment samples (Kuwae et al., 2020).

However, several technical challenges inherent to sedaDNA

research need to be considered for future developments in the

field. First, incomplete reference databases are the major factor

limiting the assignment of sequences to taxonomic names andmight

lead to divergent results (Balvociute and Huson, 2017). The

continuous addition of new reference sequences from modern

marine organisms to taxonomic databases is important to further

complete the taxonomic picture of marine paleo communities.

Second, marine sedaDNA sampling and laboratory procedures

may need further optimization (Armbrecht et al., 2019). In

part icular , the combinat ion of amplicon sequencing

(metabarcoding) with metagenomics through the further

development of HTS technologies may improve the authentication

of ancient signals in genetic data (Armbrecht et al., 2021a) and allow

getting more diverse data from assembled sequences, at least for

prokaryotes. Finally, more studies are needed to evaluate the

limitations of the sedaDNA approach, especially the time limits of

DNA preservation in marine sediments. There is also a lack of

evidence on which physicochemical characteristics of sediments are

optimal for long-time DNA preservation.

Given the developments in the field, we foresee that the

sedaDNA approach will be rapidly integrated into routine

paleoceanographic research. The approach is technologically

mature, thus the costs of including a sedaDNA module in

research projects should continue to decrease, thereby increasing

the feasibility of sedaDNA as a regular inclusion in multi-proxy

investigations. Even though there are still some challenging issues to

be solved, the information provided by the sedaDNA data is highly

valuable. The DNA-based holistic overview of biodiversity changes

through time is unique. Its various applications, from the studies of

climate changes and water mass circulation at geological time scales

to the monitoring of recent anthropogenic impacts, are of key

importance to understanding the past and present state of marine

ecosystems. Further development of the sedaDNA field and its

wider integration will not only help to improve our knowledge of

past changes affecting the ocean and coastal ecosystems, but it will

also help to establish and optimize strategies for their conservation

and management.
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