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PhD EVALUATION REPORT

To whom it may concern,

this report evaluates the PhD thesis of Nguyen Ngoc Loi entitled “Exploring the marine biodiversity

with environmental data” and submitted to the Institute of Oceanology, Polish Academy of

Sciences - Department of Paleoceanography (Poland). The thesis has been submitted on March

2024 and has been prepared under the supervision of Dr. Hab. Joanna Pawłowska-Tomkowicz and

the co-supervision of Dr. Jan Pawłowski.

The present PhD thesis has been conceived as a collection of thematically related scientific

publications (i.e., papers and Ms under revision). The thesis focuses on the potential exploitation of

environmental DNA (eDNA) retrieved from marine sedimentary archives as an important tool by

which reconstructing marine biodiversity and inferring short- and long-term responses of marine

ecosystems to global and environmental changes. The PhD candidate organizes the thesis in six

main chapters (i.e., summary, four research articles and a final synthesis with the recommendation

for future works). I particularly appreciate causal link among consecutive chapters, where the open

questions have been properly addressed. The candidate has correctly conceived the PhD thesis that

is also very well written, organized, clear, concise, and easy to read. Indeed, the candidate has

successfully published three of these chapters (i.e., Research Articles: RA II, III and IV) and

submitted one (i.e., RA I).

The topics cover by the PhD thesis are definitively novelty and well-thought and represent a main

advance of our knowledge in the field. In the abstract and summary, the candidate frames the

background and the gaps that required to be filled in. Specifically, in the preface the candidate well-

defines key questions that are then perfectly reflected in the PhD thesis’s structure and represent

crucial points in such areas in light of the current demand for tools for evaluating marine eukaryote

diversity and their exploitation in paleo-environmental reconstructions.

In the first chapter, the candidate after providing a general view on eDNA, briefly introduces

purpose of research, the study area, the methodology for eDNA, the content of each RA and a

conclusion. All RAs have been developed to tackle specific methodological questions. The

statistical analysis applied for the RAs are very done and the candidate shows a complete capability
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in performing advance statistical analysis using different software. Additionally, all the figures and

tables have been well prepared and contain the minimum required information. The only very minor

suggestion, if feasible, would be to add the supplementary figures at the end of the RAs or at the

end of the PhD thesis.

In the second chapter that has been submitted in Molecular Ecology Resources, it is unveiled the

potential bias of the eDNA preservation of plankton organisms by comparing surface, 100 m depth,

bottom water and sediment. The present RA provides compelling evidence of the unequally

preservation of plankton in the sediment, where nano- and pico-plankton are commonly

underrepresented. The candidate also offers tentative explanations of it. It can be stressed that the

candidate reported 40 h as half-time in offshore systems but Collins et al. (2018) reported 48 h for

inshore waters and also stressed the difficultly to predict at very low eDNA concentrations. The

candidate can also report/cite alternative estimation of sinking velocity like those using foraminifera

(e.g., J Exp Biol. 2021 Jan 15; 224(2): jeb230961) or phytoplankton (/doi.org/10.1007/s00227-012-

1945-2). Particularly, the latter provides sinking velocities quite slow for phytoplankton cells in the

order of few centimetres per day; this further supports the lower capability of small phytoplankton

organisms (i.e., pico- and nanoplankton) to settle down in the sediments and your statements.

The third chapter published in Geobiology in 2023 with the candidate as first author focuses on the

high diversity of benthic foraminiferal metabarcodes in the Svalbard and how they reflect water

masses and be used for their identification in a context of climate changes (e.g., Atlantification of

the Arctic). The present RA provides evidence of a much higher diversity of benthic foraminifera in

the Arctic than previously thought (i.e., based on more traditional morphological approach). It also

sheds light on the different taxonomic composition among sediment fractions, the reason behind it

and how the use of sieved or unsieved material could be tackled; this represents an important

methodological advance in eDNA research and its application. Additionally, the RA documents the

changes in α- and β-diversity of benthic foraminifera to track water masses by identifying potential

ASVs bioindicators.

The fourth chapter published in PlosOne in 2024 provides a methodological tool, namely signature-

based classification for increasing the assignment of the large unassigned foraminiferal

metabarcodes in the deep-sea. This approach enables the recognition of 61 new lineages constrained
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in 27 clades. The RA also compares the distribution of them by comparing them with the available

dataset (e.g., Pacific and Atlantic deep-sea areas and shallow water environments) and covering

therefore a variety of marine settings. The candidate correctly reported that this methodological

approach is not capable of solving the problem in the paucity of reference database but it can

provide useful information on the distribution and ecology of deep-sea unassigned benthic

foraminiferal taxa.

The fifth chapter has been published in Frontiers in Marine Science and sees the candidate as first

author. Here, the candidate presents a sort of review-scientometric paper where the implications,

opportunities, limitations and trends of sedaDNA. It is really appreciated the network analysis with

VOSviewer but it would have been, at least tentatively, interpreted the clusters (i.e., different

colours) and also used the keyword co-occurrence network map with respect to total link strength

with the score of the average publication year of the documents. Regardless of it, the RA is still

very informative and represents a comprehensive view by stressing the potential biases during each

step from coring to bioinformatics.

Despite some very minor points within PhD thesis, I do recognize the great efforts by the candidate

in collecting a large body of data and evidence, his critical skill and problem solving, the capability

of performing a set of analyses and his good overview over the literature. In light of the above and

based on my expertise, I do think that the present PhD thesis is worthy of defence and the candidate

absolutely masters the topic.

If you have any doubt regarding my evaluation, please do not hesitate to contact me.

Yours sincerely,

Prof. Fabrizio Frontalini PhD

Dipartimento di Scienze Pure e Applicate (DiSPeA) - Università degli Studi di Urbino "Carlo Bo"

Campus Scientifico Enrico Mattei, Località Crocicchia, 61029 Urbino - Italy

fabrizio.frontalini@uniurb.it - Tel: (+39) 0722 304309 Mobile phone: (+39) 3928457666

International School on Foraminifera Urbino www.isf.tmsoc.org/